
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA TERRITORIO E AMBIENTE 

I SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 18 del 19/01/2018   

 

Oggetto: LIQUIDAZIONE SOMME ALLA SIG.RA GIOVANNA GENOVESE, CIG: 
3117569B50. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso che:

- con Determina Dirigenziale n° 195 del 27.11.2014 è stata approvata la Perizia di assestamento contabile  
Ottobre 2014, relativa ai lavori di “Collegamento sotterraneo tra i versanti nord e sud del centro storico di  
Taormina  e  parcheggi  sotterranei”,  redatta  dell’Ingegnere  Capo,  per  l’importo  complessivo  di 
£ 120.853.000.000  pari ad  €  62.415.365,63;

- nelle  somme  a  disposizione  dell’Amministrazione  della  precitata  perizia  di  assestamento  contabile  è  
prevista la somma per le competenze per progettazione di £ 12.432.000.000 pari ad  €  6.420.592,17;

- ad oggi per compensi per la progettazione è stata corrisposta la di € 6.352.221,24 e che quindi vi è ancora la  
disponibilità di ( € 6.420.592,17 - € 6.352.221,24) = € 68.370,93;

Visto l’atto di pignoramento presso terzi e contestuale atto di citazione, presentato al tribunale di Messina  
dall’Avv. Salvatore Ruggeri del 02.03.2016, notificato al terzo Comune di Taormina in data 04.03.2016 prot.  
n° 4567, che con lo stesso atto pignorava la somma di € 37.395,93;

Visto l’atto di pignoramento presso terzi e contestuale atto di citazione, presentato al tribunale di Messina  
dall’Avv. Salvatore Ruggeri del 11.07.2016, notificato al terzo Comune di Taormina in data 15.07.2016 prot.  
n° 14774, che con lo stesso atto pignorava la somma di € 130.937,59;



Accertato che con Determinazione Dirigenziali n. 182 del 16.12.2016, è stata liquidata in favore del Comune 
di Taormina la somma di  € 14.727,16, accantonata per atti  di pignoramento, quale saldo fatture emesse  
dall’Ing.  La  Spada,  per  competenze  tecniche  relative  alla  mansione  di  progettista,  inerenti  ai  lavori  di  
“Collegamento sotterraneo tra i versanti nord e sud del centro storico di Taormina e parcheggi sotterranei”.

Accertato che il Giudice del Tribunale Civile di Messina – Ufficio Esecuzioni Mobiliari, a seguito della 
procedura esecutiva n. 1320/16 R.G.E., in data 13.01.2017, assegna alla creditrice Genovese Giovanna la 
somma di € 95.695,73 ( € 87.291.73 pignorate dal creditore + € 8.404,009 atto di pignoramento proposto) , 
oltre interessi legali, e  liquida a favore del terzo pignorato Comune di Taormina la somma di € 10,00, che 
autorizza a prelevare dalla somma dovuta al debitore pignorato;

Vista la nota del 31.01.2017 dell’Avv. Salvatore Ruggeri, che in relazione alla procedura di pignoramento 
presso  terzi,  definita  con  Ordinanza  di  Assegnazione  del  Giudice  dell’Esecuzione  Mobiliari,  R.G.E.  n.  
1320/16  del  13.01.2017,  comunica  che  l’Ing.  La  Spada  Antonino  è  debitore  nei  confronti  della  Sig.  
Genovese  Giovanna,  la  somma  complessiva  di  €  98.082,32,  (comprensivi  di  interessi  legali,  spese  di  
esecuzione etc.); 

Vista  la  Comunicazione  ex  art.  3  Legge  n°  136/2010  con  la  quale  la  Sig.ra  Genovese  Giovanna,  ha 
comunicato il conto corrente dedicato, assunta al protocollo del Comune al n. 15745 del 24.07.2017, IBAN: 
IT12L 03589 01600 01057 02363 34.

Ritenuto di dover procedere, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 264 alla liquidazione della 
somma di € 14.727,16 alla Sig.ra Giovanna Genovese; 

Vista la Determina Sindacale n. 3 del 19.01.2018, con la quale sono state attribuite all’Ing. Massimo Puglisi, 
le  funzioni  dirigenziali,  ex art.  107 e  109 del  D.Lgs.  267/2000,  connesse alle  competenze d’incarico di 
Responsabile dell’Area Territorio ed Ambiente con la conseguente titolarità della posizione organizzativa;

Dato atto:

- che la somma di € 14.727,16 è stata incamerata al Tit. 3 Tipol. 100 con ordinativo d’incasso n. 3524 del  
31.12.2016;

- che tale somma è confluita in quanto quota vincolata nell’avanzo di amministrazione e successivamente a 
seguito dell’approvazione del bilancio 2017 è stata stanziata ed impegnata alla Missione 1, Programma 
105, Macroaggrecato 103, imp. n. 913/17;

Visti : 
- il D.Lvo n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.;
- il D.Lvo n. 50 del 18.04.2016;
- la Legge Regionale n. 8 del 17.05.2016;
- il Bilancio comunale in corso di formazione;
- lo Statuto dell’Ente;
- l’Ordinamento Amministrativo EE.LL. vigente in Sicilia ;
 

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito s’intendono integralmente riportati :



1) Di  liquidare  e  pagare,  in  favore  della  Sig.ra  Giovanna  Genovese  la  somma  di  €  14.727,16,  CIG: 
3117569B50, versate al Comune di Taormina, a seguito di Ordinativo di Pagamento n. 8 del 16.12.2016,  
inerente all’ accantonamento somme per atti di pignoramento verso terzi Ing. La Spada, con accredito su  
conto corrente codice IBAN: IT12L 03589 01600 01057 02363 34.

2) Dare atto che la somma di € 14.727,16 è stata impegnata con imputazione alla Missione 1, Programma 
105, Macroaggrecato 103 del bilancio 2017, imp. n. 913/17 a seguito dell’applicazione dell’avanzo di 
amministrazione del bilancio 2017.

3) Di trasmettere il presente atto, corredato di tutta la documentazione necessaria a comprovare il diritto del 
creditore, ai Servizi Finanziari, per : 
· I prescritti controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, di cui all’art. 184, comma 4, del D.lgs. 
18 agosto 2000 n° 267 ;
· La successiva emissione del relativo mandato di pagamento, secondo quanto previsto dall’art. 185 dello 
stesso D.lgs. 18 agosto 2000 n° 267;

5) Di pubblicare la presente determina all’Albo Pretorio, secondo la normativa vigente.

Sottoscritta dal Responsabile di Area
(PUGLISI MASSIMO) 

con firma digitale 


